

Паспорт продукта программы «Антикризисный» (новая редакция)

Общие условия

Заемщик/Субъект малого и среднего предпринимательства (СМиСП)	СМиСП, отвечающий требованиям Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства Российской Федерации» (далее - Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ): <ul style="list-style-type: none">• юридическое лицо;• индивидуальный предприниматель.
Обязательные условия, предъявляемые к Заемщику**	<ul style="list-style-type: none">• Заемщик зарегистрирован и осуществляет деятельность на территории Ярославской области;• Осуществляет непрерывную финансово-хозяйственную деятельность на дату обращения в Фонд сроком не менее 6 (шести) месяцев;• Заемщик не относится к субъектам малого и среднего предпринимательства, указанным в части 3 и части 4 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2001 № 209 – ФЗ;• по состоянию на любую дату в течение периода, равного 30 календарным дням, предшествующего дате заключения договора (соглашения) о предоставлении микрозайма, отсутствует просроченная задолженность по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, превышающая 50 тыс. рублей;• на дату подачи заявки на предоставление микрозайма отсутствует задолженность перед работниками (персоналом) по заработной плате более 3 (трех) месяцев;• в отношении СМиСП не применяются процедуры несостоятельности (банкротства), в том числе наблюдение, финансовое оздоровление, внешнее управление, конкурсное производство либо аннулирование или приостановление действия лицензии (в случае, если деятельность подлежит лицензированию);• Наличие положительной кредитной истории;• Наличие положительной деловой репутации;• Иные условия, установленные Правилами предоставления микрозаймов из средств Фонда поддержки малого и среднего предпринимательства Ярославской области (микрокредитная компания) в рамках поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в условиях ухудшения экономической ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, при реализации программы «Антикризисный».
Орган, принимающий решение о предоставлении финансовой поддержки (займа)	Кредитный комитет Фонда поддержки малого и среднего предпринимательства Ярославской области (микрокредитная компания) по предоставлению финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства Ярославской области.
Срок принятия решения о предоставлении займа	Не более 1 (Одного) рабочего дня с момента регистрации Фондом заявки на предоставление микрозайма.
Форма предоставления финансовой поддержки (займа)	График платежей: аннуитет, индивидуальный. Единовременное перечисление суммы займа на расчетный счет Заемщика в банке <input type="checkbox"/>
Порядок возврата заемных денежных средств и уплаты процентов за пользование займом	<ul style="list-style-type: none">• В соответствии с графиком платежей, установленным договором займа.• Проценты за пользование денежными средствами начисляются ежемесячно за каждый календарный день фактического пользования займом на фактический остаток задолженности на начало дня.• Проценты за пользование денежными средствами уплачиваются ежемесячно.

Название продукта	«Антикризисный беззалоговый»	«Антикризисный»
Максимальный срок займа (включительно)	до 24 месяцев	
Максимальный размер заемных средств по 1 договору займа одному Заёмщику (включительно)	500 тыс. руб.	1 млн. руб.
Лимит задолженности на Заемщика (включительно)	от 50 тыс. руб. до 500 тыс. руб.	от 50 тыс. руб. до 1 млн. руб.
Лимит задолженности на группу связанных лиц (включительно)	от 50 тыс. руб. до 1 млн. руб.	от 50 тыс. руб. до 2 млн. руб.
Процентная ставка, годовых	4 %	2 %
Обязательный вид деятельности Заемщика	Все виды деятельности	
Отсрочка погашения долга (включительно)	До 6 (Шести) месяцев отсрочка погашения суммы основного долга.	
Цель займа	<ul style="list-style-type: none"> • оплата арендных платежей; • оплата коммунальных платежей; • оплата налогов, сборов и иных обязательных платежей; • выплата заработной платы. 	
Залоговое обеспечение от суммы займа	0%	Не менее 100%
Срок предоставления отчета о целевом использовании средств (включительно)	Не более 180 (Ста восьмидесяти) календарных дней	
Основное обеспечение: Залог	-	<ul style="list-style-type: none"> • транспортное средство; • оборудование; • недвижимость. Залог должен быть зарегистрирован и находиться на территории Ярославской области. В качестве залогодателей могут выступать третьи лица.
Дополнительное обеспечение: Поручительство	<p>Общие требования к поручительству:</p> <ul style="list-style-type: none"> - юридическое лицо, зарегистрированное на территории Ярославской области и осуществляющее деятельность не менее 1 года на дату подачи заявки на предоставление займа; - физическое лицо в возрасте от 21 года до пенсионного возраста (исключение по возрасту составляют бенефициарные владельцы, учредители/акционеры), установленного действующим законодательством Российской Федерации (к моменту окончания срока действия договора займа). <p>Для Заемщиков - поручительство бенефициарных владельцев является обязательным.</p> <p>Условия и требования к поручительству установлены Положением о способах обеспечения исполнения обязательств по договорам займа Фонда поддержки малого и среднего предпринимательства Ярославской области (микрокредитная компания).</p>	

	<p>Для Заемщиков - юридических лиц:</p> <ul style="list-style-type: none">- поручительство учредителей/акционеров (с долей участия в уставном капитале 25 % и более) является обязательным.- при лимите задолженности на Заемщика юридического лица и/или группу связанных лиц от 3 и более млн. руб. обязательным условием предоставления займа является наличие не менее 2 поручителей.	<p>Для Заемщиков - индивидуальных предпринимателей:</p> <ul style="list-style-type: none">- поручительство супруга (при наличии);- при лимите задолженности на Заемщика и/или группу связанных лиц от 3 и более млн. руб. обязательным условием предоставления займа является наличие 1 поручителя.
	<p>Кредитный комитет Фонда оставляет за собой право при необходимости привлечь дополнительное поручительство физического и/или юридического лица.</p>	